
5380 Viernes 8 febrero 2002 BOE núm. 34

2625 RESOLUCIÓN de 21 de enero de 2002, de la Dirección Gene-
ral de Política Energética y Minas, por la que se autoriza
definitivamente a «Inmobiliaria de Construcciones y
Arriendos, Sociedad Anónima», a ejercer la actividad de
comercialización, y se procede a su inscripción definitiva
en la sección 2.a del Registro Administrativo de Distribui-
dores, Comercializadores y Consumidores Cualificados.

Visto el escrito presentado por «Inmobiliaria de Construcciones y
Arriendos, Sociedad Anónima», de fecha 12 de diciembre de 2001, por
el que solicita la autorización para ejercer la actividad de comercialización
así como la inscripción definitiva en el Registro Administrativo de Dis-
tribuidores, Comercializadores y Consumidores Cualificados, en la sección
correspondiente.

Vistos los artículos 44.2 y 45.4 de la Ley 54/1997, de 27 de noviembre,
del Sector Eléctrico.

Considerando lo dispuesto en los artículos 72 y 73 del Real Decreto
1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las actividades de
transporte, distribución, comercialización, suministro y procedimientos de
autorización de instalaciones de energía eléctrica, así como en la Sección
Segunda, del Capítulo III, del Título VIII, de dicho Real Decreto.

Considerando que «Icasa Distribución Energía, Sociedad Limitada»,
estaba de forma provisional autorizada para ejercer la actividad de comer-
cialización e inscrita provisionalmente en la Sección 2.a del Registro Admi-
nistrativo de Distribuidores, Comercializadores y Consumidores Cualifi-
cados, según consta en la Resolución de la entonces Dirección General
de la Energía de fecha 24 de enero de 2000 y que con posterioridad,
mediante Resolución de la Dirección General de Política Energética y Minas
de fecha 30 de enero de 2001 se procedió al cambio de titularidad en
la inscripción del Registro Administrativo de Distribuidores, Comercia-
lizadores y Consumidores Cualificados, Sección de Comercialización, a
favor de «Inmobiliaria de Construcciones y Arriendos, Sociedad Anónima».

Resultando que la disposición transitoria novena del Real Decreto
1955/2000, de 1 de diciembre, establece que «Las empresas comerciali-
zadoras que de forma provisional hayan sido autorizadas e inscritas en
el Registro de empresas comercializadoras del Ministerio de Economía
dispondrán de un plazo de tres meses para presentar la solicitud de auto-
rización de su actividad y de inscripción definitiva en el Registro».

Considerando que «Inmobiliaria de Construcciones y Arriendos, Socie-
dad Anónima», ha presentado como documentos acreditativos de su pre-
tensión el certificado acreditativo de su adhesión a las reglas y condiciones
de funcionamiento y liquidación del mercado de producción de energía
eléctrica, suscribiendo el correspondiente Contrato de Adhesión, emitido
por la sociedad «Compañía Operadora del Mercado Español de Electricidad,
Sociedad Anónima», en cumplimiento de lo previsto en el artículo 190
del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre.

La Dirección General de Política Energética y Minas resuelve:
Proceder a la autorización definitiva de la empresa «Inmobiliaria de

Construcciones y Arriendos, Sociedad Anónima», con domicilio social en
Barcelona, paseo de Gracia, número 26, para el desarrollo de la actividad
de comercialización, así como a la inscripción definitiva en la Sección
2.a del Registro Administrativo de Distribuidores, Comercializadores y Con-
sumidores Cualificados, con el número de identificación R2-115.

A partir de la recepción de la presente Resolución «Inmobiliaria de
Construcciones y Arriendos, Sociedad Anónima», estará obligada a la remi-
sión de la información a que se refiere el artículo 192 del Real Decreto
1955/2000, de 1 de diciembre, procediéndose en caso contrario a la baja
en la inscripción efectuada.

Si en el plazo de un año contado desde la publicación en el «Boletín
Oficial del Estado» de la presente Resolución, «Inmobiliaria de Construc-
ciones y Arriendos, Sociedad Anónima», no hubiera hecho uso efectivo
y real de la autorización para comercializar energía eléctrica, o si dicho
uso se suspendiera durante un plazo ininterrumpido de un año, se declarará
la caducidad de la autorización, previa instrucción del correspondiente
procedimiento, tal y como dispone el artículo 74 del Real Decreto
1955/2000, de 1 de diciembre.

Contra la presente Resolución cabe interponer recurso de alzada ante
el Excmo. Sr. Secretario de Estado de Economía, de Energía y de la Pequeña
y Mediana Empresa en el plazo de un mes, de acuerdo con lo establecido
en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modi-
ficada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, y en el artículo 14.7 de la Ley
6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funcionamiento de la Admi-
nistración General del Estado.

Madrid, 21 de enero de 2002.—La Directora general, Carmen Becerril
Martínez.

«Inmobiliaria de Construcciones y Arriendos, Sociedad Anónima».

MINISTERIO
DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

2626 RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2002, del Consejo Superior
de Investigaciones Científicas, por la que se convocan becas
de introducción a la investigación para alumnos de último
curso de carrera.

El Consejo Superior de Investigaciones Científicas, por Resolución de
la Presidencia, ha resuelto convocar becas destinadas a alumnos matrí-
culados en el último curso de carrera en Facultades y Escuelas Técnicas
Superiores de cualquier Universidad española, con arreglo a las normas
y requisitos que se detallan en el anexo de esta Resolución. El propósito
de esta convocatoria es, por un lado, dar a conocer a estudiantes inte-
resados en seguir una carrera investigadora las posibilidades que en dife-
rentes áreas ofrecen distintos Centros del Organismo y, por otro, fomentar
vocaciones para la carrera investigadora en áreas prioritarias para la Polí-
tica Científica del Organismo, propiciando que los becarios se inicien en
el conocimiento de los problemas científico-técnicos de actualidad y los
métodos utilizados para resolverlos.

La presente convocatoria se ajusta a lo dispuesto en la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas
y del Procedimiento Administrativo común, modificada por la Ley 4/1999,
de 13 de enero; en el Real Decreto 2225/1993, de 17 de diciembre, por
el que se aprueba el Reglamento de Procedimiento para la concesión de
subvenciones públicas; en la Orden de 21 de septiembre de 2001 del Minis-
terio de Ciencia y Tecnología, por la que se establecen las bases reguladoras
para la concesión de becas por el Consejo Superior de Investigaciones
Científicas y, en cuanto le resulte de aplicación, en el texto refundido
de la Ley General Presupuestaria, aprobado por Real Decreto Legislativo
1091/1998, de 23 de septiembre.

En su virtud, resuelvo:

Primero. Objeto de la convocatoria.—La presente convocatoria tiene
por objeto la concesión de 80 becas para alumnos de último curso de
carrera de grado superior, en régimen de concurrencia competitiva y de
acuerdo con los principios de objetividad y publicidad, para la introducción
a la investigación en Centros o Institutos del CSIC, bajo la dirección o
tutoría de sus investigadores.

Segundo. Plazo de solicitud.—Las solicitudes podrán presentarse
durante un plazo de 30 días naturales a partir del día siguiente al de
publicación de la presente convocatoria en el «Boletín Oficial del Estado».

Tercero. Beneficiarios.—Podrán solicitar las becas objeto de la pre-
sente convocatoria los españoles, los nacionales de cualquier Estado miem-
bro de la Unión Europea y los extranjeros con permiso de residencia en
España, que reúnan los siguientes requisitos:

a) Acreditar estar matriculado oficialmente de todas las asignaturas
o créditos del último curso de una carrera de grado superior en Facultades
y Escuelas Técnicas Superiores de cualquier universidad española, salvo
los que hayan sido superados por convalidación.

En el supuesto de alumnos que realicen estudios estructurados en cré-
ditos, deberán además haber superado todo el primer ciclo y el 50 por 100
de créditos del segundo ciclo.

Para el resto de alumnos haber superado el primer ciclo y el primer
curso completo del segundo ciclo. En el caso de titulaciones cuyo segundo
ciclo esté compuesto de más de dos cursos, deberán haber superado los
dos primeros cursos que integran el segundo ciclo.

A efectos de esta convocatoria, no se considerarán como alumnos de
último curso de carrera a aquellos que solamente se encuentren matri-
culados del proyecto fin de carrera o que únicamente les queden por supe-
rar los créditos del Proyecto.

b) Haber superado todas las asignaturas o créditos de los que ha
estado matriculado en los cursos anteriores al 2001-2002.

c) No estar en posesión o en disposición legal de obtener el título
académico de Licenciado, Ingeniero Superior ó Arquitecto.

d) Poseer una nota media de todas las asignaturas de los cursos ante-
riores al último de carrera igual o superior a 1,5 para alumnos de Escuelas
Técnicas Superiores y a 2 para alumnos del resto de enseñanzas, después
de aplicar el siguiente baremo: Aprobado=1, Notable=2, Sobresaliente=3
y Matrícula de Honor=4.



BOE núm. 34 Viernes 8 febrero 2002 5381

Las asignaturas o créditos convalidados, reconocidos o adaptados en
los que no se especifique en la convalidación la calificación obtenida se
valorarán como «aprobado».

No se tendrán en cuenta, para el cálculo de la nota media, las asig-
naturas ó créditos que, según los planes de estudios, sólo puedan calificarse
como «apto».

e) No estar incapacitado físicamente ni padecer enfermedad que pue-
da impedir el desarrollo de la actividad formativa que constituya el objeto
de la beca.

f) Encontrarse al día en el cumplimiento de todas las obligaciones
tributarias y frente a la Seguridad Social.

Cuarto. Dotación económica y financiación.

4.1 La cuantía de las becas será de 2.103,54 euros.
El gasto total será imputado a la aplicación presupuestaria 20.202.780

del Programa 541-A del presupuesto de gastos del Organismo. La concesión
de estas becas se condiciona a la existencia de presupuesto en cada momen-
to.

4.2 Dicha dotación será abonada en tres pagos, dos de 601,01 euros
en los meses de septiembre y octubre de 2002, y otro de 901,52 euros
en el mes de noviembre de 2002, cantidades que en ningún caso tendrán
consideración de salario o remuneración, sino de ayuda económica para
formación.

Al importe bruto de la beca le será de aplicación lo previsto en el
artículo 16 de la Ley 40/1998, de 9 de diciembre, del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas.

4.3 Cuando los becarios tengan su residencia en provincia distinta
de aquella en la que radique el Centro donde cumplirán el plan de trabajo
establecido por su tutor, se les abonarán los gastos de desplazamiento
desde y hasta su domicilio habitual, por una sola vez y en ferrocarril
2.a clase, avión clase turista ó autocar.

4.4 El CSIC se hará cargo asimismo de la inclusión de los beneficiarios
en la póliza colectiva del Organismo para accidentes corporales.

Quinto. Formalización de solicitudes.—Los impresos de solicitud, se
encuentran a disposición de los interesados en el Departamento de Post-
grado y Especialización del Consejo Superior de Investigaciones Científicas
y en la dirección Internet: http: //www.csic.es/postgrado. Las solicitudes
se presentarán en este Departamento de Postgrado, por correo certificado
o por cualquiera de los procedimientos previstos por el artículo 38 de
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

No se admitirá más de una solicitud por candidato.
Las solicitudes deberán ir acompañadas de los siguientes documentos:

a) Fotocopia del DNI o pasaporte del solicitante y permiso de resi-
dencia en el caso de candidatos no españoles.

b) Certificación académica personal, en original o fotocopia compul-
sada, en la que se exprese la denominación y número de asignaturas que
integran el plan de estudios con indicación de si son cuatrimestrales, la
calificación obtenida y el número de créditos que la integran, en su caso.
Este certificado deberá presentarse por duplicado. Los estudios realizados
en centros extranjeros o españoles no oficiales deberán estar debidamente
convalidados en el momento de formalizar la solicitud.

c) Certificado de las asignaturas en que se encuentra matriculado
el candidato en el curso 2001/2002 especificándose si está matriculado
de todos los créditos o asignaturas del último curso, a excepción del pro-
yecto fin de carrera, en su caso.

d) Certificado de la Universidad en el que se acredite el cumplimiento
de los puntos a) y b) expuestos en la norma III de esta convocatoria.

e) Fotocopia del Plan de estudios de la carrera que curse el solicitante.
f) Curriculum Vitae
g) Memoria con una extensión máxima de 100 palabras en la que

el candidato indique razonadamente los motivos de su solicitud, los temas
de interés por los que se inclina el candidato (no más de tres) y su orden
de prelación.

Sexto. Período y condiciones de disfrute.

6.1 El periodo de disfrute de la beca comprenderá los meses de sep-
tiembre, octubre, noviembre y la mitad del mes de diciembre de 2002,
con una dedicación efectiva de tres meses y medio continuados.

6.2 Los beneficiarios que resulten seleccionados deberán incorporarse
al centro para el que obtengan la beca en la fecha que se indique en
la notificación de concesión. La no incorporación en la fecha señalada
implicará la pérdida automática de los derechos inherentes a la beca
concedida.

6.3 En el caso de que el becario renuncie a la beca, esta se concederá
automáticamente al primer candidato de la lista de suplentes que integra

la resolución y que tenga tal condición. El Director del Departamento
de Postgrado y Especialización gestionará este trámite.

6.4 El disfrute de una beca y, por tanto, la condición de becario no
supone, en ningún caso, relación laboral o funcionarial con el CSIC o
con el centro de este Organismo en el que vaya a desarrollar la actividad
formativa. Asimismo el CSIC no asume compromiso alguno en orden a
la incorporación del becario a su plantilla a la finalización de la beca
concedida.

6.5 La beca será compatible con el disfrute de otras becas o ayudas,
siempre que no se solapen en el tiempo de dedicación al trabajo. No será
compatible con remuneraciones en concepto de salarios.

Sólo podrá disfrutarse de esta beca una vez.

Séptimo. Selección de candidatos.

7.1 La selección de los candidatos será realizada por un Comité cons-
tituido por el Director del Departamento de Postgrado y Especialización,
que actuará de secretario y los ocho Coordinadores de Área del CSIC.

El Comité de Selección estará presidido por el Vicepresidente de Inves-
tigación Científica y Técnica del CSIC o persona en quien delegue.

7.2 Para la selección, además de los requisitos de carácter adminis-
trativo, se tendrán en cuenta:

a) Expediente académico del candidato y Curriculum Vitae (hasta
5 puntos).

b) Motivos expuestos en la memoria y adecuación a las Áreas de
Investigación Científico-Técnicas del CSIC (hasta 5 puntos).

7.3 Los candidatos preseleccionados podrán ser citados para una
entrevista personal.

7.4 Finalizado el proceso selectivo, el Comité elevará a la Presidencia
del CSIC una relación de los candidatos a los que se deba conceder la
beca. Así mismo el Comité elevará al Presidente del CSIC con la propuesta
de adjudicación una relación complementaria de suplentes por orden de
prelación para los supuestos de renuncia o no incorporación de los bene-
ficiarios.

La concesión será notificada por escrito a los beneficiarios para su
aceptación.

7.5 Las solicitudes y documentación presentadas por los candidatos
que no obtengan beca podrán ser retiradas por los interesados en el plazo
de dos meses a partir de la fecha en que se haga público el resultado
de la selección efectuada. Transcurrido dicho plazo se procederá a su
destrucción.

Octavo. Resolución del procedimiento.

8.1 De conformidad con lo previsto por el artículo 81.3 del texto refun-
dido de la Ley General Presupuestaria, las becas se concederán mediante
resolución administrativa del Presidente del CSIC y su concesión se noti-
ficara en el plazo máximo de 90 días, a partir de la finalización del plazo
de admisión de solicitudes. La falta de resolución dentro de ese plazo
tendrá carácter desestimatorio.

Con carácter previo a la resolución de concesión de becas, se evacuará
el trámite de audiencia a los interesados, a cuyo efecto se expondrá en
los tablones de anuncios de la Organización Central del CSIC, c/ Serrano
113 y 117, así como en la dirección de Internet http://www.csic.es/post-
grado la relación de candidatos seleccionados y la de suplentes, conce-
diéndose a los interesados un plazo de quince días hábiles para que for-
mulen alegaciones y aporten cuantos documentos estimen pertinentes.

8.2 La resolución especificará los candidatos a los que se les concede
beca y los que, en lista ordenada de acuerdo con los resultados de la
selección, se considerarán suplentes

8.3 La resolución que acuerde o deniegue la concesión de la beca
indicará también que pone fin a la vía administrativa y especificará los
recursos que contra aquella proceden y el órgano ante el que habrán de
interponerse.

Noveno. Obligaciones de los becarios.

9.1 La aceptación de la beca por el beneficiario implica la de las
condiciones fijadas en la presente convocatoria.

9.2 Los becarios estarán obligados a:

9.2.1 Incorporarse al centro señalado para el disfrute de la beca en
la fecha indicada en la notificación en que se comunique el plan de inves-
tigación.

9.2.2 Mantener una estrecha colaboración con el Investigador que se
le asigne como su Director de investigación, aceptar el plan de investigación
que se le proponga, cumplir con aprovechamiento el programa de formación
y el calendario de actividades derivado de lo anterior y comprometerse
a realizar los desplazamientos que sean necesarios para cumplir los obje-



5382 Viernes 8 febrero 2002 BOE núm. 34

tivos propuestos, debiendo ajustarse a las normas de organización y fun-
cionamiento del centro donde haya de realizarse.

9.2.3 Desarrollar su labor en el centro para el que ha sido concedida
la beca durante el periodo de duración de la misma, siendo necesaria
para cualquier cambio de centro, de Director o de programa de trabajo,
la autorización del Director del Departamento de Postgrado y Especia-
lización del CSIC, que decidirá de acuerdo con la Dirección de los centros
correspondientes.

9.2.4 Presentar al término del periodo de disfrute de la beca un infor-
me descriptivo de la labor realizada con una extensión máxima de 300
palabras. El informe, que deberá incluir el V.oB.o del Director de inves-
tigación y del Director del Centro, será remitido al Departamento de Post-
grado y Especialización del CSIC.

9.2.5 Hacer constar en cualquier publicación que sea consecuencia
de la actividad desarrollada durante el disfrute de la beca, su condición
de becario del CSIC de Introducción a la Investigación.

9.2.6 Facilitar cuanta información les sea requerida por la Interven-
ción General de la Administración del Estado y por el Tribunal de Cuentas

9.2.7 Poner en conocimiento del CSIC, con carácter inmediato y a
través del director de investigación, la obtención de cualquier resultado
susceptible de protección conforme a la normativa en materia de propiedad
industrial. Los resultados científicos y posibles invenciones que sean obte-
nidos como consecuencia de la actividad desarrollada por el beneficiario
durante el período de disfrute de la beca, serán de propiedad exclusiva
del CSIC, sin perjuicio del reconocimiento, en su caso, de la correspondiente
autoría.

Décimo. Incumplimiento.—La constatación del incumplimiento de los
requisitos necesarios o de las obligaciones asumidas como consecuencia
de la concesión de la beca podrá dar lugar a la extinción del derecho
a su disfrute o a la modificación de la resolución de concesión, al reintegro
de las cantidades percibidas y, en su caso, a la incoación del correspon-
diente expediente sancionador, conforme a lo previsto en los artículos
81 y 82 del texto refundido de la Ley General Presupuestaria, así como
a cuantas responsabilidades de todo orden pudieran derivarse.

Procederá el reintegro de las cantidades percibidas en concepto de
beca y la exigencia del interés de demora desde el momento del abono,
en la cuantía fijada por el artículo 36 del texto refundido de la Ley General
Presupuestaria, cuando concurra alguna de las circunstancias previstas
en el apartado 9 del artículo 81 de dicho texto legal.

Undécimo. Aplazamiento y suspensión.—No se admitirán aplazamien-
tos del período de disfrute de las becas, ni interrupciones del mismo salvo
casos excepcionales, debidamente justificados y previa autorización escrita
del Director del Departamento de Postgrado y Especialización.

En tales supuestos se retrasará o suspenderá respectivamente el abono
de la dotación económica de las becas, pudiendo ser recuperado el periodo
aplazado o interrumpido, siempre que las disponibilidades presupuestarias
lo permitan.

Duodécimo. Notificación y publicación.—La resolución de concesión
será notificada a los beneficiarios de las becas. Igualmente se notificará
a los candidatos suplentes su condición de tales. Asimismo y de confor-
midad con lo establecido por el artículo 59.5.b de la Ley de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común, se publicará en el «Boletín Oficial del Estado» el nombre y apellidos
de los candidatos y suplentes seleccionados.

Decimotercero. Régimen Jurídico.—La presente convocatoria se regi-
rá por la Orden de 21 de septiembre de 2001, del Ministerio de Ciencia
y Tecnología, por la que se establecen las bases reguladoras para la con-
cesión de becas predoctorales por el Consejo Superior de Investigaciones
Científicas; la Ley 13/1986, de 14 de abril, de Fomento y Coordinación
de la Investigación Científica y Técnica; el texto refundido de la Ley General
Presupuestaria, aprobado por Real Decreto legislativo 1091/1988, de 23
de septiembre; la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común; el Real Decreto 2225/1993, de 17 de diciembre, por el que se
aprueba el Reglamento del Procedimiento para la Concesión de Subven-
ciones Públicas y el Real Decreto 1945/2000, de 1 de diciembre por el
que se aprueba el Estatuto del Organismo autónomo Consejo Superior
de Investigaciones Científicas, así como cuantas otras normas vigentes
resulten de aplicación.

Contra la presente convocatoria podrá interponerse recurso conten-
cioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Juz-
gado Central de lo Contencioso-Administrativo, en el plazo de dos meses
desde el día siguiente al de su publicación, sin perjuicio del recurso potes-
tativo de reposición ante la Presidencia del Consejo Superior de Inves-
tigaciones Científicas, que podrá interponerse en el plazo de un mes a
partir del día siguiente al de su publicación.

Madrid, 17 de enero de 2002.—El Presidente, Rolf Tarrach Siegel.

2627 RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2001, de la Secretaría
de Estado de Telecomunicaciones y para la Sociedad de
la Información, sobre condiciones para la eliminación de
las marcas de supresión de la identificación de la línea
llamante.

El Reglamento por el que se desarrolla el título III de la Ley General
de Telecomunicaciones en lo relativo al servicio universal de telecomu-
nicaciones, a las demás obligaciones de servicio público y a las obligaciones
de carácter público en la prestación de los servicios y en la explotación
de las redes de telecomunicaciones, aprobado por Real Decreto 1736/1998,
de 31 de julio, recoge en su título V determinadas disposiciones en relación
con la protección de los datos personales en la prestación de los servicios
de telecomunicación.

El artículo 75 del citado Reglamento establece que los operadores que
presten las facilidades de identificación de la línea llamante e identificación
de la línea conectada, eliminarán las marcas de supresión de la identi-
ficación de la línea llamante, cuando el destino de las llamadas corresponda
a entidades autorizadas para la atención de llamadas de urgencia. La apli-
cación del mecanismo de eliminación de marcas de supresión de la iden-
tificación de la línea llamante deberá ser aprobado, a solicitud de las
entidades prestadoras de los citados servicios de urgencia o de oficio,
de manera previa y para cada caso particular o tipo de servicio de urgencia,
mediante Resolución de la Secretaría General de Comunicaciones (com-
petencia actual de la Secretaría de Estado de Telecomunicaciones y para
la Sociedad de la Información, según lo dispuesto en el artículo 6 del
Real Decreto 1451/2000, de 28 de julio, por el que se desarrolla la estructura
orgánica básica del Ministerio de Ciencia y Tecnología).

Por otra parte, el artículo 2 del Real Decreto 903/1997, de 16 de junio,
por el que se regula el acceso, mediante redes de telecomunicaciones,
al servicio de atención de llamadas de urgencia a través del número tele-
fónico 112, dispone que el número telefónico 112 podrá utilizarse por
los ciudadanos para requerir, en casos de urgente necesidad, la asistencia
de los servicios públicos competentes en materia de atención de urgencias
sanitarias, de extinción de incendios y salvamento, de seguridad ciudadana
y, por la posible necesidad de coordinar las anteriores, de protección civil,
cualquiera que sea la Administración Pública de la que dependan.

En el artículo 1 del citado Real Decreto 903/1997, se indica que el
servicio de atención de llamadas de urgencia 112 será compatible con
otros servicios de telecomunicaciones que sean utilizados en el ámbito
de las diferentes Administraciones públicas para la atención de llamadas
de urgencia de los ciudadanos.

Adicionalmente, la Ley 23/1992, de 30 de julio, de seguridad privada,
que regula la prestación por personas privadas, físicas o jurídicas, de
servicios de vigilancia y seguridad de personas o de bienes, establece la
posibilidad de que empresas de seguridad exploten centrales para la recep-
ción, verificación y transmisión de señales de alarma y su comunicación
a las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad, así como la prestación de servicios
de respuesta cuya realización no sea de la competencia de dichas Fuerzas
y Cuerpos.

Mediante esta Resolución se aprueba de oficio la aplicación del meca-
nismo de eliminación de las marcas de supresión de la identificación de
la línea llamante para las llamadas dirigidas a los servicios de urgencia,
al objeto de permitir que el origen de estas llamadas sea siempre conocido,
independientemente de que el abonado haya solicitado la supresión de
la presentación del número llamante. La aplicación de este mecanismo
ha sido reclamada por diversos agentes, entre los que cabe mencionar
al Director General de la Policía, Autoridades Autonómicas competentes
en la atención de las llamadas de urgencia a través del número 112 y
empresas de seguridad.

La presente Resolución ha sido sometida a audiencia de los sectores
afectados y a informe de la Agencia de Protección de Datos. Igualmente,
se ha recabado informe de la Comisión del Mercado de las Telecomu-
nicaciones, en cumplimiento de lo previsto por el artículo 1.dos.2.j) de
la Ley 12/1997, de 24 de abril, de Liberalización de las Telecomunicaciones,
y por el artículo 25.3 del Reglamento de la Comisión del Mercado de las
Telecomunicaciones, aprobado por el Real Decreto 1994/1996, de 6 de
septiembre.

En virtud de cuanto antecede, dispongo:

Primero.

1. Los operadores que presten el servicio telefónico disponible al
público con la facilidad de identificación de la línea llamante, que provean
acceso directo a los centros de recepción de llamadas de los servicios
de urgencias que se relacionan a continuación, eliminarán en destino la
posible marca de supresión de la identificación de la línea llamante cuando


